

**ДОГОВОР № V04177-0000442**  
**страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков работ по**  
**подготовке проектной документации**

«01» ноября 2015 г.

г. Москва

Общество с ограниченной ответственностью СК «ВТБ Страхование», именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице Начальника Управления страхования непромышленных рисков Департамента страхования корпоративных рисков Стражиц Анны Дмитриевны, действующей на основании Доверенности №147/15 от 19.03.2015г., с одной стороны, и Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство «Межрегиональное объединение специального проектирования», (далее – Страхователь) в лице Генерального директор Злобина В.Н., действующего на основании Устава, с другой стороны, далее совместно и по отдельности именуемые также «сторона», «сторона», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

### 1. УСЛОВИЯ И ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Настоящий Договор заключен на условиях, изложенных в настоящем Договоре, на «Правилах страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков строительных работ, работ по подготовке проектной документации и инженерным изысканиям» ООО СК «ВТБ Страхование» от «10» декабря 2013 г. (далее по тексту «Правила страхования ГО СРО», «Правила»), являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора и прилагающихся к нему (Приложение 1 к настоящему Договору), на основании Заявления на страхование Страхователя (Приложение 2 и последующие к настоящему Договору).

1.2. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную настоящим Договором страховую премию при наступлении страхового случая, предусмотренного настоящим Договором, возместить причиненные вследствие такого страхового случая убытки в связи с имущественными интересами Страхователя (Лиц, риск ответственности которых застрахован), являющимися объектом страхования, на условиях, обусловленных настоящим Договором и Правилами страхования, и в пределах страховых сумм (лимитов ответственности), указанных в разделе 4 настоящего Договора.

### 2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ.

2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован), связанные с риском возникновения его гражданской ответственности по обязательствам вследствие возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических и (или) юридических лиц, государственному и (или) муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, и (или) вследствие возмещения убытков, возникших у собственника здания, сооружения, концессионера, застройщика, технического заказчика, которые возместили в соответствии с законодательством Российской Федерации причиненный вред и выплатили компенсацию сверх возмещения вреда в соответствии со статьей 60 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, вследствие недостатков работ Лица, риск ответственности которого застрахован, при осуществлении им Застрахованной деятельности).

- Понятие «Регредиент» определяется в п. 1.5.26. Правил;
- Понятие «Недостатки работ» определяется в п. 1.5.25. Правил.
- Понятие «Застрахованной деятельности» определяется в п. 1.5.13. Правил
- Понятие «Причинение вреда» определяется в п. 1.5.24. Правил.
- Термины и иные определения, используемые в настоящем Договоре, приведены в п. 1.5. Правил.

Вид или виды работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в отношении которых действует Договор и Полисы, указаны в соответствующих Свидетельствах о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (далее – Свидетельства о допуске), выданных Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство «Межрегиональное объединение специального проектирования». Действие Полиса распространяется как в отношении недостатков работ имеющих в действующем Свидетельстве о допуске, так и во всех ранее имевшихся у Лиц, риск ответственности которых застрахован, Свидетельствах о допуске, выданных Страхователем.

2.2. Территория страхования: Российская Федерация.

2.3. Лица, ответственность которых по настоящему Договору застрахована, указываются в соответствующих Полисах и Приложениях к настоящему Договору, являющихся его неотъемлемой частью.

2.4. Страхователь является саморегулируемой организацией Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство «Межрегиональное объединение специального проектирования», основанной на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации.

2.5. Выгодоприобретателями являются физические, юридические лица (в том числе Регредиенты), а также Российская Федерация в лице уполномоченных органов исполнительной власти.

### 3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ.

3.1. Страховым случаем является наступление гражданской ответственности Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован):



за причинение вреда жизни и (или) здоровью физических лиц, имуществу физических и (или) юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, и (или)

- за причинение убытков, возникших у Регредиента, который в соответствии с законодательством Российской Федерации возместил причиненный вред и выплатил компенсацию сверх возмещения вреда, — вследствие недостатков работ Лица, риск ответственности которого застрахован, при осуществлении им Страхованной деятельности, с учетом положений п.п. 4.5., 4.6. Правил.

3.2. При этом момент наступления страхового случая:

- в случае наступления ответственности Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован) за причинение вреда жизни и (или) здоровью физических лиц, имуществу физических и (или) юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации - момент времени, когда был причинен вред

- в случае наступления ответственности Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован) за причинение убытков, возникших у Регредиента, который в соответствии с законодательством Российской Федерации возместил причиненный вред и выплатил компенсацию сверх возмещения вреда - момент времени, когда Страхователю (Застрахованному лицу), впервые была заявлена претензия о возмещении вреда (убытков) Регредиентом.

3.3. События, не являющиеся страховыми случаями, указаны в 5.1.–5.2. Правил.

#### 4. СТРАХОВЫЕ СУММЫ.

4.1. Страховая сумма по настоящему Договору для каждого Лица, риск ответственности которого застрахован, определяется в соответствии с Полисами, подпадающими по действие Договора.

Страховая сумма является предельной суммой выплаты страхового возмещения по гражданской ответственности. Выплаты страховых возмещений по всем страховым случаям в части гражданской ответственности за весь срок действия договора страхования ни при каких условиях не могут превысить величину указанной страховой суммы.

4.2. После выплаты страхового возмещения страховая сумма уменьшается на размер выплаченного страхового возмещения. По дополнительному соглашению Сторон страховая сумма после выплаты страхового возмещения может быть восстановлена до размера, указанного в п. 4.1. настоящего Договора, при условии уплаты Страхователем дополнительной премии. Такое восстановление страховой суммы должно быть оформлено дополнительным соглашением к настоящему Договору.

4.3. По настоящему Договору франшиза не устанавливается

#### 5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ.

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с 00 часов 00 минут «01» ноября 2015 г. и действует по 00 часов 00 минут «31» октября 2020 г.

5.2. Настоящий Договор прекращается до истечения срока, на который он был заключен, в случаях, предусмотренных п. 8.7. Правил страхования и действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Страхователь вправе отказаться от действующего Договора в любое время, если к моменту отказа возмещение наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай. О намерении досрочного прекращения договора страхования Страхователь обязан уведомить Страховщика не менее чем за 30 (Тридцать) дней до предполагаемой даты прекращения настоящего Договора. При досрочном прекращении настоящего Договора по требованию Страхователя уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату.

5.4. Стороны пришли к соглашению применять пп. 7.7. и 7.8. Правил страхования в следующей редакции:

Настоящий Договор вступает в силу с даты в соответствии с п. 5.1..

Каждый страховой Полис, подпадающий под действие настоящего Договора, вступает в силу с даты начала срока действия Полиса. В случае неуплаты страховой премии или первого страхового взноса в течение 10 (десяти) календарных дней с даты, установленной в полисе как дата уплаты страховой премии или ее первого взноса, Страховщик вправе прекратить действие полиса в одностороннем порядке, направив Страхователю письменное уведомление.

Обязательства Страховщика по каждому страховому Полису, подпадающему под действие настоящего Договора, по страховой выплате в отношении страховых случаев начинаются в отношении Страхователя (Застрахованного лица) только после оплаты страховой премии Страхователем (Лица, риск ответственности которого застрахован). При наступлении страхового случая в срок действия Полиса, но ранее даты оплаты страховой премии в отношении Лица, риск ответственности которого застрахован, Страховщик вправе потребовать уплаты страховой премии в отношении данного Лица, риск ответственности которого застрахован, направив ему и Страхователю соответствующие уведомления. Лицо, риск ответственности которого застрахован (Страхователь) в этом случае обязано оплатить страховую премию в срок не позднее 3 (Трех) рабочих дней с момента получения уведомления о необходимости оплаты страховой премии. В случае оплаты Страховой премии Лицом, риск ответственности которого застрахован (Страхователем), в соответствии с вышеуказанными в настоящем абзаце условиями, такой страховой случай подлежит урегулированию в общем порядке в соответствии с условиями настоящего Договора.

5.5. По настоящему Договору устанавливается Ретроактивный период по каждому Полису, подпадающему под действие Договора, который начинается с даты выдачи Страхователем Лицу, риск ответственности которого застрахован, первого Свидетельства о допуске и заканчивается в 00 часов 00 минут даты вступления в силу Полиса.

Ретроактивный период – это период, предшествующий началу срока действия договора страхования, в течение которого допущены недостатки работ, приведшие в течение срока действия договора страхования к причинению вреда (ущерба), следствием чего стало наступление страхового случая.

5.6. По настоящему Договору устанавливается дополнительный период ответственности по каждому Полису, подпадающему под действие Договора. Дополнительный период ответственности жизни указан в полисе.



полнительный период – это период после окончания срока действия Полиса, в течение которого может быть выявлен факт причинения вреда (ущерба) вследствие недостатков работ, допущенных Лицом, ответственность которого застрахована, в период действия Полиса и ретроактивного периода, следствием чего стало наступление страхового случая.

## **6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ.**

6.1. Размер страховой премии, порядок и срок ее уплаты определяются в соответствии с условиями Полисов, подпадающих под действие Договора. Датой уплаты страховой премии считается:

6.1.1. день поступления всей суммы страховой премии или её первого взноса на банковский счет Страховщика (в случае, когда уплата премии производится в безналичном порядке);

6.1.2. день поступления всей суммы страховой премии или её первого взноса в кассу Страховщика (в случае, когда уплата премии производится наличными деньгами).

6.2. Страховая премия по Полису страхования может быть оплачена как Страхователем, так и Застрахованным лицом.

6.3. В случае неуплаты Страхователем (Лицом, риск ответственности которого застрахован) очередного страхового взноса в установленный в п. 6.1 срок, Страховщик вправе прекратить действие Полиса в одностороннем внесудебном порядке, путем направления письменного уведомления Страхователю на почтовый адрес, указанный в договоре либо сообщенный Страхователем дополнительно. Действие Полиса в таком случае прекращается с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (в т.ч. при недоставке уведомления в том случае, если Страхователем не исполнена его обязанность по уведомлению Страховщика об изменении почтового адреса).

## **7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.**

7.1. Права и обязанности сторон, в том числе и обязанности, возникающие при наступлении события, имеющего признаки страхового случая, определены разделами 9-11 Правил страхования.

7.2. Права и обязанности Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован) по настоящему договору страхования не могут быть переданы кому бы то ни было без письменного согласия на это Страховщика, в том числе в случае реорганизации Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован), за исключением случаев, прямо предусмотренных действующим законодательством РФ.

7.3. Стороны несут ответственность за невыполнение обязанностей, предусмотренных Правилами и настоящим Договором, в пределах и в порядке, установленном Правилами страхования и действующим законодательством Российской Федерации.

## **8. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ СУММЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ.**

8.1. При документальном подтверждении Страхователем (Лицом, риск ответственности которого застрахован) или Выгодоприобретателем факта наступления страхового случая и размера подлежащего возмещению вреда (ущерба), Страхователь выплачивает страховое возмещение в размерах, порядке и сроки, обусловленные разделами 10-11 Правил страхования, но в пределах страховых сумм и с учетом лимитов страхового возмещения и (или) франшиз, если они установлены настоящим Договором.

## **9. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.**

9.1. Споры, возникающие в процессе исполнения обязательств по настоящему Договору, стороны будут стремиться разрешить посредством переговоров. При недостижении соглашения спор передается на рассмотрение судебных органов с обязательным соблюдением досудебного претензионного порядка.

## **10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.**

10.1. Стороны пришли к соглашению, что в соответствии с положениями п. 12.1 Правил к Страховщику не переходят права требования, в пределах выплаченной суммы, которые Страхователь имеет к Лицу, риск ответственности которого застрахован, и Лицо, риск ответственности которого застрахован, имеет к Страхователю или иному Лицу, риск ответственности которого застрахован по настоящему Договору.

10.2. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются на основании положений Правил страхования и действующего законодательства Российской Федерации.

10.3. Ни одна из сторон, подписавшая настоящий Договор, не вправе без письменного согласия на то другой стороны передавать свои права и обязанности по Договору третьей стороне.

10.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны от имени сторон уполномоченными на то лицами.

10.5. Все уведомления и сообщения, направляемые в соответствии с настоящим Договором или в связи с ним, будут считаться переданными надлежащим образом, если уведомление или сообщение направлено в письменной форме, а передача осуществлена любым из следующих способов: факсом, заказным письмом или нарочным (уведомление доставлено лично и вручено под расписку уполномоченным представителям сторон настоящего Договора). Все соответствующие координаты указаны в настоящем Разделе в реквизитах сторон.

10.6. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой подписавшей его стороны.





**10.7. Приложения (являются неотъемлемой и составной частью настоящего Договора):**

10.7.1. «Правила страхования гражданской ответственности за причинение вреда вследствие недостатков строительных работ, разработанные проектной документацией и инженерными изысканиями» ООО СК «ВТБ Страхование» от «10» декабря 2013 г. — Приложение 1 к настоящему Договору;

10.7.2. Заявление на страхование от «01» ноября 2015 г. — Приложение 2 к настоящему Договору

10.8. Реквизиты и подписи сторон (скрепление настоящего Договора Страхователем своей подписью означает, что Правила страхования со всеми приложениями к ним Страхователем получены, Страхователь с ними ознакомился, согласен и обязуется соблюдать):



СТРАХОВЩИК: ООО СК «ВТБ Страхование»		СТРАХОВАТЕЛЬ:	Саморегулируемая организация Некоммерческое партнерство «Межрегиональное объединение специального проектирования»
Адрес местонахождения:	Чистопрудный бульвар, д. 8, стр. 1, Москва, Россия, 101000	Адрес местонахождения:	123103, г. Москва, пр. Маршала Жукова, д. 78, корп. 4
Банковские и иные реквизиты:	Регистрационный номер в ПФР 087-107-024658. ИНН 7702263726, КПП 774401001 ОКПО 54751688 р/с № 40701810400060000009 в ОАО Банк ВТБ г. Москва (доп. оф. № 6) к/с 30101810700000000187 БИК 044525187	Банковские и иные реквизиты:	ИНН 7743089717, КПП 773401001 ОКПО 62681051 Р/с № 40703810200000001442 в ВТБ 24 (ПАО) г. Москва к/с № 30101810100000000716 БИК 044525716
Телефон:	+7 (495) 644-44-40	Телефон:	8 (499) 503-55-82
 Стражиц А.Д. /		 Злобин В.Н.	
			

М.П.

М.П.